CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL.

 *
5
7
B

E
C

4
1
7
0
0
*

 5
7

B
E

C
4

1
7

0
0

REQUERIMENTO Nº             , DE 2013
(Da SUBCOMISSÃO PERMANENTE destinada a acompanhar, avaliar e

propor medidas sobre a produção de leite no mercado nacional incluindo: a
fixação de preço justo para os produtores; o combate aos cartéis na produção

dos insumos lácteos; o estabelecimento de mecanismos de proteção do
mercado interno de importação de produtos subsidiados; e a redefinição da

carga tributária sobre leite in natura - SUBLEITE).

Requer a realização de audiência pública, no

âmbito desta Comissão, para debater a

política de confiabilidade da cadeia produtiva

do leite.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos artigos 24,

III; 32, I, “a”; 117, VIII; e 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em audiência

pública a realizar-se em data a ser agendada, o Ministério Público Federal, a

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA), o Ministério do

Desenvolvimento Agrário, a Coordenadora-Geral de Inspeção da Secretaria de

Defesa Agropecuária do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,

Jane Maria da Nóbrega, a Coordenação-Geral de Apoio Laboratorial da

Secretaria de Defesa Agropecuária do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, a Confederação de Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA), a

Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura (CONTAG), a

Organização das Cooperativas Brasileiras (OCB), a Associação Brasileira da

Indústria do Queijo (ABIQ), o Conselho Nacional das Indústrias de Laticínios

(CONIL), os Sindicatos da Indústria de Laticínios do Rio Grande do Sul, Santa

Catarina, Paraná, Goiás, Minas Gerais, Rio de Janeiro, São Paulo, Rondônia,

Mato Grosso do Sul e Mato Grosso, as Secretarias Estaduais de Agricultura, a

Confederação Nacional dos Municípios (CNM), a Agência Nacional de

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL.

 *
5
7
B

E
C

4
1
7
0
0
*

 5
7

B
E

C
4

1
7

0
0

Vigilância Sanitária (ANVISA), a Associação Brasileira dos Produtores de Leite,

e a Associação Brasileira de Pequenas e Médias Cooperativas e Empresas de

Laticínios para debater a política de confiabilidade da cadeia produtiva do leite.

JUSTIFICAÇÃO

A produção de leite constitui atividade de enorme relevância econômica

e social para o Brasil. Os indicadores econômicos mostram que o setor vem

crescendo ao longo dos últimos anos em atendimento ao aumento do consumo

pela população.

No Brasil são hoje cerca de 1,2 milhão de famílias ocupadas na cadeia

produtiva do leite, número este que é inferior somente ao da Rússia,

produzindo mais de 33 bilhões de litros de leite no último ano, demonstrando o

impacto social do setor tanto para a economia quanto para a sociedade

brasileira.

 Entretanto os recentes acontecimentos no estado do Rio Grande do Sul

quanto à adulteração do leite por parte de transportadores demonstram a

necessidade de discussão da redução dos riscos na qualidade do produto que

é levado à mesa de milhões de Brasileiros diariamente.

 Reconhecendo a importância da matéria em debate e verificando a

necessidade de se aprofundar a discussão sobre o tema, solicitamos aos

Nobres Parlamentares a aprovação deste Requerimento.

                 Sala da Comissão, em 05 de junho de 2013.

Alceu Moreira

Deputado Federal (PMDB-RS)

Presidente da SUBLEITE